
Technický týdeník je nejdéle u nás 

kontinuálně vycházejícím periodikem 

se zaměřením na technologie 

a průmyslovou praxi. V roce 2024 

vstupuje již do 72. ročníku své existence. 

Zaměřuje se primárně na vědu, inovace 

a technologie uplatnitelné v rámci vývoje 

produktů a jejich výroby, nevynechává 

ani související oblasti, jakými jsou 

doprava, logistika řízení, servis, 

služby a další. Nosnými tématy jsou 

strojírenství, automatizace, digitalizace 

a robotizace, výroba a zpracování plastů, 

nanotechnologie, energetika, informační, 

komunikační a operační technologie 

i nové technologické obory. Sleduje 

nejnovější trendy, takže nezapomíná ani 

na chytré technologie, umělou inteligenci 

či potenciál uplatnění kosmických 

technologií. Klade důraz na odbornost, 

proto se snaží podporovat i technické 

vzdělávání na všech jeho úrovních.

Elektronická verze Technického 

týdeníku je součástí webového portálu 

TechnickyPortal.cz, který výše uvedená 

témata doplňuje o aktuální zpravodajství 

ze světa techniky.

PERIODICITA
vychází 18x ročně
pravidelný den vydání – úterý
rozsah min. 24, průměrně 32 barevných 
stran A3

NÁKLAD
auditovaných 9 000 výtisků, z toho cca 
5 000 ks předplatné a řízená distribuce, 
3 000 ks se rozesílá na VŠ a SŠ technického 
směru

ČTENOST
23 400 

PRODEJ A DISTRIBUCE
předplatné, direct mailing, veletrhy, výstavy 
a odborné akce, SŠ a VŠ technického směru

Technický týdeník

Fillamentum byla původně firma 
zaměřená na výrobu trubek pro 
automotive a obalových materiálů.
Jak jste se dostali od obalů k 3D 
tisku? 

I když jsme se zabývali výrobou trubek 
pro automotive a další průmyslové sekto-
ry, samozřejmě jsme sledovali, co se děje 
kolem nás. Už v roce 2013 přišel náš CEO 

& zakladatel Fillamentum Josef Doleček 
s revoluční vizí přejít i na trh s 3D tisko-
vým materiálem, který se zejména v Čes-
ku tou dobou hojně rozvíjel.

Viděli jsme v něm příležitost, a tak jsme 
zkusili vstoupit na trh nejprve s běžnými
materiály pro hobby sektor. V roce 2016
jsme pak začali uvažovat nad tím, že
bychom se rádi dopracovali také ke slo-

žitějším materiálům pro industriální trh, 
který má výrazně náročnější požadavky.

Původně jsme začali s  výkonnějšími 
(dnes už běžnými) materiály, jako jsou 
například Nylon FX256, Vinyl 303 či
materiály flexibilní. Později jsme indu-
striální řady posílili o kompozitní mate-
riály, například nylon s  aramidovými 
a uhlíkovými částicemi. Nyní pracujeme 

na vývoji materiálů s dalšími užitnými 
vlastnostmi, jako jsou antistatické vlast-
nosti, samozhášivost a podobně. Často
je naše práce také o tom, že převádíme 
materiály, které jsou primárně určeny 
pro jiné využití, do podoby, v níž se dají
využívat v rámci 3D tisku.

A jedním z nich je právě NonOilen.
Přesně tak. NonOilen vznikl původ-

ně v rámci spin-offové firmy Slovenské 
technické univerzity v  Bratislavě pod
vedením profesora Pavla Alexyho. Jde
o modifikované PLA [bioplast vyráběný 
z kyseliny mléčné (polylactid acid) — pozn. 
red.], které obsahuje v  menšině právě]]
PLA a ve většině PHB [polyhydroxybuty-
rát — vyrábí se např. z odpadních tuků —
pozn. red.], díky němuž se dá materiál]]
kompostovat v průmyslovém či elektric-
kém kompostéru při teplotě nad 50 ˚C.

Pokračování na str. 15

M i n i st r y ně pro vědu, v ý zk u m
a inovace Helena Lankšádlová sesta-
vila nový poradní tým z  mladých
expertek a  expertů se zkušenost-
mi z  prestižních zahraničních uni-
verzit a  vědeckých pracovišť. Mezi
14 nadějnými jsou nositelé význam-

ných vědeckých ocenění, zakladatelé
start-upů, případně ti, kteří se umísti-
li v žebříčku Forbes 30 pod 30.

Součástí této neformální poradní 
skupiny jsou například Jan Lukače-
vič, který je mimo jiné kosmickým
inženýrem a mladým poradcem gene-

rálního tajemníka NATO. Dále držitel-
ka Ceny Neuron Lucie Kalousová. Pat-
ří sem i Lenka Slavíková, odborná asi-
stentka na Matfyzu, kde se zaměřuje
na harmonickou analýzu a teorii pro-
storů funkcí, nebo Filip Široký se zku-
šenostmi ze švýcarského CERN.

A je mezi nimi také 29letá student-
ka doktorského studia Katedry netka-
ných textilií a nanovlákenných mate-
riálů Fakulty textilní Technické uni-
verzity v Liberci Ing. Markéta Klíčo-
vá. Podle jejího názoru se ministryně
nezajímá ani tolik o jednotlivé odbor-
nosti, ale spíše o  komplexní zkuše-
nosti z oblasti vědy. 

„Bavili jsme se například o praxi ze 
zahraničí, a co z toho bychom chtěli 
zavést u nás. Já mohu nabídnout své 
zkušenosti z  působení v  USA a  Fin-
sku. Také jsme řešili otázky nízkých
platů a  neexistující mateřské dovo-
lené pro doktorandky a  doktorandy.
Narazili jsme také na podmínky hod-
nocení projektů, konkrétně zda jsou 
juniorské projekty skutečně pro ju-
niorské vědce. Věnovali jsme se také 
tématu umělé inteligence ve  vědě
a chatbotu ChatGPT,“ říká doktorand-
ka Klíčová.

Pokračování na str. 2

Svými zkušenostmi ze zahraniční, z podnikání i vědeckých prací by
měla skupina mladých vědců pomoci ministryni pro vědu a výzkum 
vytvořit vhodné podmínky pro rozvoj lidských zdrojů ve vědě, 
výzkumu, inovacích a v transferu technologií a znalostí, i pro 
podporu vzniku spin-offů a start-upů.

3D tisk z filamentů je dnes již běžnou metodou výroby například prototypů 
budoucích výrobků. Přesto ale v této oblasti v zahraničí i v Česku probíhá 
neustálý vývoj s cílem nacházet nové materiály vhodné pro složitější 
aplikace zejména v průmyslu. Jedním z nich je i NonOilen. „Jeho hlavní 
předností je recyklovatelnost i biodegrabilita,“ říká o něm v rozhovoru 
pro Technický týdeník Barbora Jurčová, která pracuje na vývoji nových 
filamentů ve společnosti Fillamentum Manufacturing Czech.

10
27. června 2023

Mladí vědci vytvoří poradní tým na podporu rozvoje české vědy

www.technickytydenik.cz  Ročník LXXI  Již 71. rokem jsme důstojným partnerem českého průmyslu

www.smc.cz

Úchopná hlavice s vyšší odolností  

www.bibus.cz

DŮRAZ KLADENÝ NA SLOŽITÉ APLIKACE 
A UDRŽITELNOST MĚNÍ SVĚT 3D TISKU Z PLASTŮ

18
27. června 2023Technický týdeníkpříloha časopisu

Obráběcí stroje a příslušenství

MNOHO CEST, JEDEN CÍL ANEB ENERGETICKY ÚSPORNÉ OBRÁBĚNÍ
EFEKTIVNÍ OPTIMALIZACE OBRÁBĚCÍCH PROCESŮ POMOCÍ POKROČILÝCH TECHNOLOGIÍ

Nanočástice výrazně proměňují 
vlastnosti procesních kapalin

Čtěte na str. 8—10

PŘ
ÍL

O
HA

SLEVY  

Opakování inzerátu:

2krát      5 %
3–5krát    10 %
6krát a více   sleva dohodou
agenturní slevy   15 % pro registrované reklamní a PR agentury

VKLÁDANÁ INZERCE  

Vložení reklamního letáku do celého nákladu 45 000 Kč

CENY PLOŠNÉ INZERCE VE STANDARDNÍCH 
VYDÁNÍCH A3 (ceny jsou v Kč bez DPH) 

Rozměr
(část strany)

Cena
čb

Cena
barva

Cena
PR článek

1/1 53 000 Kč 76 500 Kč 47 000 Kč

1/2 30 000 Kč 40 000 Kč 25 000 Kč

1/3 21 500 Kč 28 000 Kč 18 000 Kč

1/4 16 000 Kč 21 500 Kč 14 000 Kč

1/8 8 000 Kč 11 000 Kč 7 000 Kč

Junior Page A4 57 000 Kč

CENY PLOŠNÉ INZERCE VE VKLÁDANÝCH 
PŘÍLOHÁCH A4 (ceny jsou v Kč bez DPH) 

Rozměr
(část strany)

Cena
čb

Cena
barva

Cena
PR článek

1/1 31 000 Kč 38 500 Kč 23 000 Kč

1/2 19 000 Kč 22 000 Kč 14 000 Kč

1/4 12 000 Kč 15 500 Kč 9 000 Kč

1/1 – 2., 3., 4. obálka jen barevně, 45 000 Kč

PŘÍPLATKY, ATYPY  

„Falešná“ titulní strana, 208 x 325 mm 114 000 Kč
„Falešná“ druhá strana, 297 x 420 mm 90 000 Kč
1. strana – pouze v dolní polovině, 
max. 1/4 orientovaná na šířku + 100 %
1. strana – tzv. „ucho“, 55 x 50 mm 7 000 Kč
Poslední strana / obálky + 50 %
Titulní strana přílohy, 140 x 190 mm 45 000 Kč
U menších a atypických inzerátů 1 cm2 v barvě 90 Kč, čb 70 Kč
Řádková inzerce v rámečku – čb, 48 x 45 mm 1 000 Kč

STORNO  

Do data uzávěrky inzerce  bez poplatku
Po datu uzávěrky inzerce  100 %

2024


